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Deklarata e Integritetit

Kjo deklaraté ka pér géllim ofrimin e njé deklarate gjithépérfshirése g€ pasqyron qartazi Politikat,
Procec’urat dhe masat tona operative pddiita=i o Tratwpgefiwting  weibavin,  BwiuwEvEL  VEEeEASTYE Y s
transparencén dhe llogaridhénien. Deklarata mbéshtetet né Ligjin pér Vetégeverisje Lokale,
Strategjin& pér Vetéqeverisje Lokale dhe aktet tjera komunale rregulluese.

Ky Plan i Integritetit synon t& kontribuojé n& ndértimin e njé administrate komunale profesionale dhe
t&¢ modernizuar, t& zhvillimit t€ géndrueshém socio-ekonomik lokal, me qé&llim t& ngritjes s&
miréqenies s€ qytetaréve pérmes ofrimit t& shérbimeve efektive dhe cilésore pér t& gjithé.

Pérmes Planit t& Integritetit, do t& promovohet demokracia lokale né ményré qé komuna t& pérmbushé
objektivat e saj pér t& pérballuar sfidat ekonomike, sociale dhe politike.

Plani i Integritetit &hté gjithashtu i harmonizuar me obligimet strategjike, t& pércaktuara nga
Strategjia e Kosovés Kundér Korrupsionit dhe Plani i Veprimit Kundér Korrupsionit 2021-2023, né té
cilat parashihet roli kyg i komunave né zhvillimin dhe implementimin e kornizés s& integritetit.

Profesionalizmi, efikasiteti, efektshméria, kultura organizative, llogaridhénia dhe transparenca né
raport me qytetarét do t€ ndikojn& qé t& kthejmé integritetin dhe etikén né shtylla kyge té sistemit tong
t€ menaxhimit.

Zotohemi qé Komuna e Vushtrrisé me gjithé singeritetin dhe pérkushtimin duhet t& zhvillojmé mé tej
kapacitetet e Komunés dhe personelit tong, pér t’iu pérgjigjur né ményré efektive t& gjitha sfidave qé

ndryshme t& integritetit me t& cilat ne ballafagohemi.

Me plan t€ integritetit, ne do t& zbatojmé& n€ ményré sistematike dhe gjithépérfshirése standarde,
parimet dhe objektiva n& parandalimin e korrupsionit dhe sjelljeve tjera t& paligjshme dhe
joprofesionale. Duke identifikuar rreziget, planifikimin dhe zbatimin e masave adekuate, ne forcojmé
integritetin dhe kulturén kundér-korrupsion né& punén e organeve t& administratés komunale. Pérmes
planit t& integritetit, ne eliminojmé shkaqet e korrupsionit t&€ cilat mundé&sojné& forcimin e sundimit té&
ligjit dhe besimin e gytetaréve.

Ne e kuptojmé se, q& t& jemi t& suksesshém, menaxhimi i rrezikut t& integritetit nuk duhet t& jeté njé
ushtrim i vet&m, por t& jeté njé proces i vazhdueshém q& pérkrah zhvillimin dhe zbatimin e Planit t&
Integritetit. Andaj, jemi t&€ pérkushtuar qé jo vetém t& zbatojmé masat e planifikuara, por edhe té
b&jmé pérpjekje pér t& integruar menaxhimin e rrezikut ndaj integritetit né kulturén organizative t&
Komunés né ményré t€ géndrueshme. T€ gjith€ ne jemi pérgjegjés pér parandalimin efikas, zbulimin
me kohé dhe hetimin e korrupsionit, mashtrimit apo ¢do shkeljeje tjetér té integritetit né komuné.

Integriteti ésht& zgjedhja, si individg, si organizaté dhe si institucion publik, q& pérfagésojmé interesat
e qytetaréve, q& vazhdimisht t’i pérmbahemi etikés dhe standardeve profesionale dhe t& veprojmé
sipas parimeve demokratike, ligjeve dhe rregulloreve né fuqi.

Andaj, ne besojmé qé ky plan i integritetit do t& jet€ njé ndihmesé né luftén kundér korrupsionit, né

krijimin e njé kulture organizative t& punés dhe respektimit t& ik, né ményré qé qytetaréve t’u

duhur pér & gjitha pérpjekjet pér t& fuqizuar dhe pérpfiigsua . ifh temin e menaxhimit té
integritetit brenda Komunés. S+
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Hyrje

PLANIN PER INTEGRITET 2024 — 2026

Né pajtim me nenin 25 Ligjit nr.08/1-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit dhe né
pérputhje me “Metodologjiné e Planeve t&€ Integritetit” t& cilat obligojng t& gjitha institucionet t&
hartojné dhe miratojn& planet e integritetit, komuna e Vushtrrisé , ka pérditésuar Planin e Integritetit
pér periudhén 2024 -2026.

Plani i integritetit &shté njé dokument brendshém tre (3) vjegar dhe pérditésohen ¢do vit.

Eshté njé proces i dokumentuar pér t& vlerésuar nivelin e cenueshmérisé s& integritetit brenda
Institucion dhe gé ofron masa pér menaxhimin e integritetit pér t& arritur objektivat e integritetit t&
Institucion.

Ky plan &shté nje zotim dhe pérkushtim i Komunés se Vushtrrisé pér té shtuar dhe fugizuar kontrollet
ekzistuese operative né t& gjitha aktivitetet brenda fushéveprimit té institucioneve komunale.

Plani pérshkruan masat e bazuara né rrezik pér arritjen e objektivave t& insitucionit dhe forcimin e
sundimit t& ligjit, si dhe vlerat dhe standardet profesionale.

Parimet e menaxhimit té Integritetit

Udhéhegja

Udhéhegja duhet né ményré t€ dukshme t& demonstrojé njé pérkushtim aktiv té bazuar né
fakte pér integritetin. Kjo do t& kérkonte nga ata q& t& udhéheqin procesin qysh nga fillimi,
pérmes zhvillimit t& politikave t& integritetit. Eshté shumé e réndésishme qé ky pérkushtim t&
jet& i vazhduesh&ém n& ményré q& t& kuptohet dhe t& shihet miré nga t& gjitha palét e interesit,
té jashtme dhe t& brendshme.

Pérfshirja e personelit

Eshté e réndésishme pjesémarrja e secilit punétor né zbatimin e suksesshém té sistemit pér
menaxhimin e integritetit. Pérfshirja kérkon edukimin e pérshtatshém dhe trajnimin lidhur me
céshtjet q€ kané t€ b&jné me integritetin, ngritjen e vetédijes duke krijuar késhtu besim dhe
mjedis pozitiv pér pun&. Komunikimi efektiv i jashtém dhe i brendshém dhe koordinimi jané
té réndésishme pér puné t€ suksesshme ekipore né ményré qé& t& gjitha palét e pérfshira té
marrin dhe t&€ mbajné t& njéjtin kuptim pér projektin derisa éshté duke u zbatuar.
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Qasja sistemore

Identifikimi i fushave potenciale t& korrupsionit dhe menaxhimi i proceseve t& ndérlidhura
pér t& siguruar integritet kérkon aagie cistemare W2ekohot non arvantatot o2 8 Ludatos
vémendje t& gjitha komponentéve t& sistemit dhe t&€ analizojné marrédhénien dhe
ndérvarésing€ ndérmjet tyre.

Objektivat e Planit t€ Integritetit

Objektivi kryesor i Planit t€ Integritetit &hté t€ rrisé€, shtoj pérpjekjet dhe burimet pér t&
zvoggluar/eliminuar né ményré€ progresive dhe sistematike shkaget dhe efektet ¢ démshme t&
korrupsionit dhe t€ sjelljeve jo etike né komuné.

Objektivat specifike :
o Sigurimi i njé platforme ku t& gjith& individét dhe njésité né komuné si dhe
qytetarét mund t&€ pérfshihen né luftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve jo etike né punén
e organeve t& administratés komunale.
e Ngritja e vetédijes s€ publikut mbi rreziget e korrupsionit, sensibilizimi i qytetaréve
dhe bizneseve pér rolin e tyre né zvogélimin/eliminimin e korrupsionit dhe sjelljeve jo
etike.
e Pérmirésimi i raportimit t& rasteve t€ korrupsionit dhe sjelljeve jo etike né komuné.
e  Rritja e efikasitetit né ofrimin e shérbimeve né sektorin publik dhe privat.
e  Krijimi dhe mirémbajtja e partneriteteve né luftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve
jo etike si dhe forcimi i sundimit t& ligjit.

Procesi i zhvillimit té Planit té Integritetit

Plani i Integritetit &shté¢ njé dokument q& vleréson integritetin e punés, integritetin
institucional, pajtueshmériné dhe ményrén se si institucioni dhe punonjésit e tij veprojné
pérmes vetévlerésimit t€ ekspozimit ndaj rrezigeve, ndaj ndodhjes dhe zhvillimit t&
korrupsionit dhe/ose sjelljeve tjera t& papranueshme etike dhe profesionale.

Plani i Integritetit kryesisht pérbéhet nga:

e Regjistrimi i rrezigeve t¢ identifikuara dhe t€ vlerésuara pér té gjitha fushat e
funksionimit t&¢ Komunés.

e Pércaktimi i masave pér pérmirésimin e integritetit qé¢ pé&rshkruan né detaje té gjitha

masat q€ duhet t€ zbatohen pér t& zvogéluar rreziget e integritetit, si dhe afatin kohor
pérkatés dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e masave.
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Me rastin e zhvillimit t&¢ Planit t& Integritetit béhet vlerésimi i rreziqeve t& integritetit pér té
gjitha fushat e funksionimit t&¢ Komunés. I gjithé& stafi komunal ka mundési t&€ marré pjesé né
vlerésimin e rrezikut t€ fushave t& funksionimit t& Komuné&s dhe t& propozojné masa pér t&
pérmirdsuar integritetin dhe eilvoing v purgjidiolune @ moneanmne 91 UV VI v

shérbimeve.

Fazat e zhvillimit té Planit té Integritetit
Zhvillimi i Planit t& Integritetit pérb&het prej disa fazave si né vijim:

- Faza e paré: Kryetari i Komung&s merr vendim pér emérimin e Koordinatorit dhe Grupit
Punues pér hartimin e Planit & Integritetit. Ky grup pune pérbéhet nga njé pérfshirje e
njésive komunale dhe zyrave komunale/. Grupi punues shqyrton Kkornizén ligjore
(rregulloret, planet, kontrollin e brendshém té& auditimit, sistematizimin dhe pérshkrimin e
vendeve (€ punés, si dhe burime t& tjera informacioni pér fushat dhe proceset e punés).

- Faza e dyté: Grupi punues pérpilon pyetésorin gjithépérfshirés, si dhe mund té realizoj
intervista me qéllim t€ pérpunimit t& hulumtimit t& vetévlerésimit. Mbi bazén e rezultatit
& pyetésorit, pércaktohen fushat e rrezikut dhe identifikimi i rrezigeve.

- Faza e treté: Grupi punues pérdoré t& dhénat e siguruara pér t’i pérpiluar tabelat e rrezikut
dhe t& adresojné cenueshméring e integritetit dhe propozon masat pér pérmirésim. N&
fund, Institucioni publikon planin e integritetit dhe miraton masat pér pé&rmirésimin e
integritetit pér periudhén tre (3) vjecare.

Takimet grupit punues :

Grupi punues pér hartimin dhe pérditésimin e Planit te integritetit pér komunén e Vushtrrisé
ka zhvilluar takimet ne datat 1,2,3 dhjetor 2024 ne te cilén &shté pérditésuar plani duke u
bazuar ne nenin 25 Ligjit nr.08/1-017 pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit dhe né&
pérputhje me “Metodologjing e Planeve t& Integritetit”.

Bazuar ne até qe u tha me larte u krijua nevoja pér kérkesén ge paraprakisht Kuvendi i
Komunés se Vushtrrisé te shfuqizoj Planin e Integritetit 2023-2025 dhe me pas te finalizohet
drafti i cili do te dérgohet ne Agresionin pér parandalimin e korrupsionit pér konfirmim.

Ne takimet e grupit punues ne muajin janar dhe mars €shté pérgatitur planin final nga i cili
presim konfirmimin dhe nénshkrimin nga Kryetari i Komunés

Metodat e vlerésimit té rrezikut

Metoda e Vlerésimit té rrezigeve pércakton probabilitetin e shfagjes dhe pasojave t& cenimit
té integritetit dhe formave t€ tjera té sjelljes s€ paligjshme ose joetike.
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Pérmes vlerésimit te rrezikut pércaktohet mundésia e ndodhjes dhe niveli i pasojés, i cili
mund t& jeté: i ulét/i mesém/i larté. Niveli pérfundimtar i rrezikut pércaktohet sipas matricés
s€ rrezikut, né formén e nj& kombinimi mes mundésisé dhe pasojés.

Matrica vlerésimit té rrezikut

Matrica e vlerésimit t& rrezikut mundéson t& llogaritet rreziku né njé fushé, aktivitet t&¢ Komunés pér
njé koh& shumé té shpejté, duke identifikuar t& gjitha gjérat q& mund t& shkojné keq dhe duke
pérshkruar démin e mundshém. Kjo e bén mé t€ lehté prioritizimin e ¢&shtjeve dhe ndérmarrjen e
veprimeve dhe masave aty ku &shté mé e nevojshme pér t& mbajtur fushén, aktivitetin e Komunés né
rrugé t€ mbaré.

Figura | . Matrica e vler&simit té rrezikut

= 7
=

[}

g 5
% =
é 4

7}

|-T1]

S

4 S5 16

Intenziteti i ok / Ulét Mesatar
rrezikut : j
(gjasat X ndikimi ) Probabiliteti/G jasat

Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumé&zuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin, duke pérdorur
matricén e rrezikut, "ndikimi (1-10) x gjasat (1-10)", treguar né figurén si mé larté.

Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut
Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut t& korrupsionit dhe formave t& tjera t& démtimit t& integritetit,
vlerésohet nga 1 né 100, si né& tabelén e mé& poshtme:

Mesatar

- Rreziku me intensitet t& ulét — mundésia e ndodhjes s& korrupsionit ose formave tjera té
démtimit t& integritetit &shté shumé e vogél pér shkak t& masave ekzistuese té kontrollit.
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| Rreziku me intensitet t& mesém — ndodhja e korrupsionit ose formave tjera t& démtimit t&
integritetit sht€ e mundur, por masat e kontrollit menaxhojné kété rrezik.

B Rreziku me intensitet t& larté — Korrupsioni ose format e tjera t& démtimit t& integritetit jang
tashmé t& pranish&m né kété proces ose ka t& ngjaré t& ndodhin.

Monitorimi i zbatimit té Planit té Integritetit dhe raportimi

Zbatimi i Planit t&€ Integritetit do t€ monitorohet né vazhdimési nga Zyrtari pérgjegjés brenda
institucionit dhe nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit.

Monitorimi i vazhduesh&m i zbatimit &shté i réndésishém pér t’u siguruar se kontrolli i rrezikut té
integritetit dhe masat pér trajtim jané efektive, si né hartim ashtu edhe né zbatim, dhe se procedurat
jané kuptuar, si dhe plani integriteti &shté ndjekur.

Gjithashtu, monitorimi duhet t& pércaktojé nése masat e pérdorura pér trajtimin e rreziku kané
prodhuar efektet e planifikuara, kan€ zbuluar ndryshimet né kontekstin e jasht¢ém dhe t& brendshém
pérfshiré ndryshimet e veté rrezikut, ndryshime qé kérkojné rishikimin e trajtimit dhe prioriteteve t&
rrezikut si dhe kané identifikuar cilat mé&sime duhen nxjerré pér planifikim né t& ardhmen.

Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i Planit b&het n& pé&rputhje me orarin dhe se rezultatet e
planifikuara jané arritur. Gjithashtu, pas hartimit t& raportit p&r zbatimin e planit t& integritetit nga
zyrtari pérgjegjés brenda njé institucion. raporti duhet t€ dérgohet pér vlerésim né Agjenciné pér
Parandalimin ¢ Korrupsionit.

Fushat e rrezikut

Fushat e pérgjithshme té Rrezikut

Udhé&heqja dhe menaxhimi;

Politika e burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale e t&€ punésuarve;
Planifikimi dhe Menaxhimi i Buxhetit dhe Financave;

Ruajtja dhe siguria e t& dhénave dhe dokumenteve;

Plani Komunal pér Pjesémarrje Qytetare

O e L9 B

Fushat specifike t€ rrezikut!

1. Auditimi i Brendshém;
2. Prokurimi publik;

-

3. Menaxhimi i kontratave publike;

! Fushat specifike mund té ndryshojné varésisht nga specifikat e Komunave.
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9.

Zhvillimi ekonomik lokal dhe bujgésia;
Planifikimi urban dhe rural;

Standardet e ndértimit dhe kontrolli;
Inspektimet;

Arsimi Publik;

Shéndeti publik;

10. Menaxhimi i pron&s komunale;

11. Parandalimi i konfliktit t& interesit pér zyrtarét komunal;

12. Subvencionet komunale.

Page 8 of 21



FUSHAT E PERGJITHSHME TE RREZIKUT

Rgjistrimi i rrezikut

Vlerésimi dhe matja e

Veprimi ndaj rrezikut

rrezikut
Nr. | Fusha e rrzikut Pérshkrimi Masat & | £ | S| Masat e propozuara pér | Njésia/zyrtari Afati i realizimit
Rrezikut ekzistuese té | & | & g: | zvogélimin / eliminimin e | pérgjegjés
kontrollit T | 2 | § | rrezigeve
1. ddm-umuﬁmo.ub Objektivat dhe Ligjet dhe 5 Hartimi i Planit Zhvillimor. | Kuvendi dhe Kryetari | TM2,2024
DIE prioritetet e zhvillimit | aktet (Ligji p&r Planfikim i Komunés, drejtorité
MEN.ACHIMI t& komunés té paqarta | nénligjore; Hapésinor) komunale dhe njésité
dhe jo transparente WMMMMMQ Perfshina ¢ & githe pérgjegjése
aktete akteréve (komuniteti i
brendshme t& biznesit, fokus grupeve,
komunés, shoqéria civile dhe qytetarét)
Plani i né zhvillimin e Planit
Integritetit Zhvillimor t& komunés
Plani i konsultimeve publike | Kuvendi dhe Kryetari | TMI1, 2024
Mospérfshirja e t& né hartimin e Planit i Komunés, drejtorité
gjitha fushave Zhvillimor komunale dhe njésité
pérkatése n& Planin pérgjegjése
Zhvillimor.
Opinion publik me Informimi dhe komunikimi | Kryetari i Komunés, T™M1, 2024

pércepcion negativ
dhe humbja e besimit
t& publikut né punén e
administratés
komunale dhe

me qytetarét pérmes mjeteve
t€ ndryshme t& komunikimit
(Ueb fagja e komunés, rrjetet
sociale, takimet e
drejtpérdrejta me qytetarét)

Zyra pér Komunikim
me Publikun, Drejtorét
e drejtorive
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Kuvendit Komunal
pér shkak t&
transparencés té
pamjaftueshme

Mospérputhja dhe
paqartésia e
pérgjegjésive né
administratén
komunale

Mos monitorimi dhe
raportimi mbi
zbatimin e Planit t&
Integritetit

POLI'TIKA E
BURIMEVE
NJEREZORE,
SJELLJ4 ETIKE
DIE
PROFESIONALE
E TE
PUNESUARVE

Mosplotésimi i
vendeve t€ punés me
staf adekuat& dhe té
mjaftueshém

Mungesa e kapaciteteve
profesionale té té
punésuarit.

Ligjet, aktet
nénligjore;
dhe aktet e
brendshme té
komunés

Pérfshirja e shoqérisé civile | Kryetari i komunés, | TM4, ¢do vit
né hartimin dhe konsultimin | Drejtorét e drejtorive
e politikave publike n&
procesin e vendimmarrjes.
40 | Rishikimi i organizimit t& Kryetari i komunés, | TM4
brendshém t& administratés | Njésia e Burimeve
pérmes Rregullores pér Njerézore, Drejtorét e
organizimin e brendshém drejtorive,
dhe sistematizimin e udhéheqgsit e
vendeve t& punés. sektor&ve
27 | Monitorimit dhe zbatimit te | Kuvendi i komunés, TM4, ¢do vit
planit te integritetit Kryetari i komunés,
Agjencia pér
parandalimin e
korrupsionit
Té& rishikohet niveli i Zyrtari / koordinatori | TM2, ¢do vit
zbatimit dhe pérditésohen pérgjegjés dhe Grupi
masat pér pérmirésime. Punues i integritetit .
40 | Zhvillimi dhe miratimi i Kryetari i komunés, TM4, ¢do vit
Planit t& Personelit Njésia e Burimeve
Njerézore, drejtorét e
drejtorive
40 | Hartimi i planit t& vlerésimit | Kryetari i komunés, TM4, ¢do vit

vjetor te zyrtareve komunal.

Njésia e Burimeve
Njerézore, drejtorét e
drejtorive dhe
udhéheqésit e
sektoréve

Analizimi i nevojave pér

trajnime

Trajnimi i vazhdueshém i t&
punésuarve né t& gjitha

Njésia e Burimeve
Njerézore, drejtorét e
drejtorive
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Pérshkrimet e vendeve
t€ punés t&€ népunésve
t&¢ pa qarta, jo
adekuate.

drejtorité/njésité

Raporti vjetor pér trajnimet

Mungesa e kodit
komunal té etikés pér
gjith& zyrtarét
komunal pérfshirg
zyrtarét publik dhe té
zgjedhurit dhe t&
emé&ruarit.

Mungesa e informimit
dhe sensibilizimit pér
ekzistencén e kodit t&
etikés  pér  stafin
drejtues dhe stafin
tjetér t& komunés

Niveli i
pamjaftueshém i
ndérgjegjésimit t&
punonjésve pér
raportimin e
korrupsionit dhe
aktiviteteve t& tjera té
paligjshme brenda
institucionit.

T& behet rishikimi i | Njésia e Burimeve TM4, ¢do vit
detyrave t& punés si dhe | Njerézore, drejtorét e
harmonizimi i tyre me | drejtorive
Rregulloren pér organizimin | dhe udh&heqésit e
e brendshém dhe | sektoréve.
sistematizimin e vendeve t&
punés.
Hartimi dhe miratimi i Kodit | Kryetari i komunés | TM4, ¢do vit
t& Etikés pér gjithé zyrtarét | dhe Kuvendit, Njésia e
komunal pérfshiré zyrtarét | Burimeve Njerézore,
publik dhe t& zgjedhurit dhe | drejtorét e drejtorive
t& eméruarit dhe udhéheqésit e
sektoréve
Shpérndarja e Kodit té | Njésia e Burimeve | TM4, ¢do vit
Etikés pér t& gjith& zyrtaret | Njerézore, drejtorét e
komunal dhe organizimi i | drejtorive dhe
takimeve pér informim me | udh&hegésit e
pérmbajtjen e Kodit. sektoréve
40 | Mbajtja e takimeve t& Kryetari i komunés, TM4, ¢do vit

rregullta ndérmjet
menaxhmentit dhe
personelit pér prezantimin
dhe diskutimin pér
mekanizmat e raportimit t&
korrupsionit dhe aktiviteteve
té tjera t€ paligjshme.

drejtorét e drejtorive,
koordinatori i planit t&
integritetit dhe
sinjalizuesi
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PLAN IIKIMI
DIE
MENAMIMI I
BUXHIETT DHE
FINAL.NCAVE

Planifikimi jo adekuat
i buxhetit vjetor
komunal.

Mosmiratimi me kohé
i buxhetit

Shpenzimi i buxhetit
jo né ményré adekuate
dhe jo mjaftueshém
transparent

Mos regjistrimi ne E-
pasuri

Ligjet, aktet
nénligjore;
KAB, dhe
aktet e
brendshme té
komunés

42 | Organizimi i trajnimeve
dhe  punétorive pér
planifikim dhe shpenzim t&
buxhetit

Drejtoria pér Buxhet
dhe Financa

TM2 — TM3 i vitit
fiskal

Pérfshirja e t& gjitha paléve | Kuvendi/KPF, TM2 — TM3 i vitit
relevante gjaté planifikimit Kryetari i komunés; | fiskal
t& buxhetit; zyrtari kryesor

financiar
Planifikimi dhe aprovimi i Kuvendi/KPF, 30 shtator i ¢do viti
buxhetit sipas KAB-it dhe Kryetari i komunés
Qarkoreve buxhetore dhe drejtorét e

drejtorive

Planifikimi i sakt& i
shpenzimeve

Njésité buxhetore

Pas aprovimit t&
buxhetit vjetor

Raportim i rregullt
shpenzimet buxhetore.

pér

Drejtoria pér Buxhet
dhe Financa/ZKF

NEé vazhdimési

Publikimi i shpenzimeve né
ueb fagen e komunés

Drejtoria pér Buxhet
dhe Financa/ZKF

Zyra pér Komunikim
me Publikun

Cdo tre muaj

Raportim i rregullt pér

Drejtoria pér Buxhet

Né vazhdimési

shpenzimet buxhetore dhe | dhe Financa/ZKF
realizimin e buxhetit
Funksionalizimi i depos | Drejtoria e T™ 4, 2024
/depoist Administratés,
Drejtoria pér Buxhet
dhe Financa
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Inventarizimi dhe
regjistrimi joefikas i
pasurisé jo financiare

RUAJ T A DHE
SIGURA E TE
DHEN_A/E DHE
DOKUMWENTEVE

Siguria e
pamjaftueshme e té&
dhénave né sistemet e
teknologjisé
informative si dhe
pérdorimi i tyre pér
géllime jozyrtare

Trajtimi jo adekuat i
dokumentacionit
zyrtar dhe
informacionit

Ligjet, aktet
nénligjore;
dhe aktet e
brendshme té
komunés.

Pérditsimi i regjistrit i | Drejtoria pér | TM4, 2024
brendshém i aseteve t& | Administrate

komunés

Zhvillimi dhe miratimi i | Kryetari i komunés, TM1 2024
procedurés s& punés pér | Drejtoriae

proceset q€  realizohen | Administratés dhe

pérmes sistemeve t& | sektori i TIK-ut

teknologjis€ informative

Informimi i t& gjithé t& Drejtoria e | N¢€ vazhdimési
punésuarit lidhur me rreziget | Administratés dhe

nga mashtrimet dhe sektori i TIK-ut

korrupsioni q& kané t& bé&jné

me siguriné e informacionit

dhe shfrytézimin e té

dhénave t&€ kompjuterizuara

Zhvillimi dhe miratimi i Kryetari i komunés, T™M 4 2024

procedurés sé brendshme
mbi trajtimin e
dokumentacionit dhe
informacionit zyrtar

Drejtoria e
Administratés
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m.

PLANI
KOMUM.L PER
PJESEMI.RRJE
QYTET_&RE

Moszbatimi i planit
komunal

Mosmbajtja e
konsultimeve publike

Moszgjedhja dhe
mosfunksionimi i
késhillave lokale

Mosthemelimi i
komiteteve
konsultative

Ligjet, aktet
nénligjore;
dhe aktet
tiera, duke
pérfshiré
Planin
komunal pér
pjesémarrje
qytetare

Transparenca e punés sé Kryesuesi/sja e N& vazhdimési
kuvendit komunal kuvendit, sekretaria e

kuvendit, Zyra pér

Komunikim me

Publikun
Plani vjetor i konsultimeve Kryetari i komunés, TMI i ¢do viti

publike

Drejtorit&, Zyra pér
Komunikim me
Publikun

Bashké&punimi i Késhillave
lokal me komunén

Kuvendi, i komunés,
Kryetari i komunés,
Drejtoria e
Administratés

N& vazhdimési

Themelimi i komiteteve
konsultative n& harmoni me
nevojat e komunés

Kuvendi i komunés,
Kryetari i komunés

Pér ¢do mandat dhe
sipas nevojave
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FUSHAT E VECANTA TE RREZIKUT

Rejistrimi i rrezikut

Vlerésimi dhe matja e

Veprimi ndaj rrezikut

rrezikut
Fusha e r—reazkut Pérshkrimi i | Masat & m M Masat e propozuara pér | Njésia/zyrtari Afati i realizimit
Rrezikut ekzistuese té m = m“ zvogélimin / eliminimin e | pérgjegjés
kontrollit e =y 5 | rrezigeve
AUDITLMII Mungesa e | Ligjet, aktet | 4 32 | Para se t& hartohet Plani Kryetari i Komunés, Deri mé 31 dhjetor
BREND SH'M planifikimit vjetor t& | n&nligjore; Vjetor t& béhet rivlerésim i | Njésia e auditimit,
auditimit. dhe aktete rrezikut. Komiteti i auditimit.
brendshme t& Té behet auditimi sipas
komunés Planit Vjetor
Mungesa e Planit t& 4 36 | Plani i Veprimit pér Kryetari i Komunés, Sipas afateve t&
Veprimit pér zbatimin zbatimin e rekomandimeve | Drejtorité e audituara | parapara me planin e
e rekomandimeve t& t& auditimit veprimit
auditimit S— S — —
Raportim i rregullt  mbi | Njésia e auditimit ™ 2 — TM3 t& ¢do
zbatimin e rekomandimeve viti
t& auditimit
Moskoordinimi 5 40 | Té rritet koordinimi dhe Kryetari i komunés, | N& vazhdimési
ndérmjet Njésisé sé komunikimi né mes t& Njésia e AB, Komiteti
Auditimit, Komitetit njésisé sé auditimit dhe i Auditimit dhe njésité
dhe Kryetarit njésive sektoriale. sektoriale
Mungesa e numrit té 5 40 | Planifikimi dhe ndérmarrja ¢ | Kryetari i komunés, TM 4, 2024 Cdo vit

mjaftueshém t&
Auditoréve té
Brendshém

veprimeve konkrete pér
plotésimin e NJAB me

numrin e mjaftueshém té
Auditoréve & brendshém

Njésia e personelit
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2. PROBJRIMI Mungesa e | Ligjet, aktet Ngritja e kapaciteteve pér | Njésia e prokurimit,
PUILIK planifikimit vjetor t& | nénligjore; hartimin e planit vjetor t& | Drejtorité dhe njésité
prokurimit publik dhe aktet e prokurimit  publik  dhe | sektoriale
brendshme té zbatimin e tij.
komunés
Organizimi i trajnimeve Njésia e prokurimit | N& vazhdimési
dhe punétorive pér zyrtarét dhe Njésia e Burimeve
qé& ndérlidhen me prokurimin | Njerézore
publik
Mungesa e 40 | Publikimi i Planit t& | Njésia e prokurimit Pas  miratimit t&
transparencés gjaté Prokurimit né ueb fagen e planit t& prokurimit
zhvillimit t& komunés
procedurave t&
prokurimit publik
2 MENATHIMI I Mungesa e projekteve | Ligjet, aktet 24 | Pérgatitja e projekteve me Drejtorité dhe njésité | Né& vazhdimési
KONTFATAVE zbatuese pér nénligjore; kompetencé ﬁ_.owommozm_m sektoriale
PUBIIKE menaxhimin e aktet e
kontratave brendshme t& Trajnimi i zyrtaréve pér Drejtorité dhe njésité | N& vazhdimési
komunés menaxhimin e kontratave sektoriale
4, ZHV I LIMI Mungesa e 36 | Hartimi, miratimi dhe Drejtoria pér | N& vazhdimési
EKOTNDMIK dokumenteve rishikimi i dokumenteve Ekonomi, Bujqési,
LOKAL DHE strategjike pér strategjike pér zhvillimin Pylltari dhe Zhvillim
BUJQESIA _Nr_um":qa: ekonomik ekonomik t&€ komunés Rural
oka
Qéllimet dhe 35 | Rishikimi i prioriteteve t& | Kryetari i komunés, | TM2/TM3
prioritetet e zhvillimit zhvillimit ekonomik té | Drejtorité
ekonomik t& komunés komunés
B e ghe Jo T€ sigurohet pjesémarrja e TM2/TM3

transparente.

té gjithé aktergve relevant
gjaté hartimit dhe caktimit t&
prioriteteve t&  zhvillimit
komunal.
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Kritere jo t& qarta dhe

transparencé t€ pa
mjaftueshme né
ndarjen e

subvencioneve pér
zhvillim e bujgésisé
dhe sektoréve tjeré

PLAN T'IKIMI
URBAV DHE
RUIJAL

Mos hartimi i

dokumenteve &
planifikimit qé& lidhen
me fushén e

planifikimit urban dhe
rural

Mos hartimi i raportit
monitorues t& zbatimit
t&¢ géllimeve dhe t&
objektivave te&
deklaruara né Planin
Zhvillimor Komunal
nga té€ gjitha Drejtorit
sektoriale té
Komunés.

Numri i vogél i stafit
profesional pér
zbatimit t&
dokumenteve pér

Ligjet, aktet
nénligjor;
aktet e
brendshme t&
komunés.

Ndarja e subvencioneve t& | Kryetari i komunés | TM4, 2024
b&het sipas  Rregullores | (komisionet),
komunale S
Drejtoria pér
Ekonomi, Bujqési,
Pylltari dhe Zhvillim
Rural
Pjesémarrja e shoqérisé | Kryetari i komunés; | N& vazhdimési

civile né vlerésimin e
kérkesave pér ndarjen e
subvencioneve

Drejtoria pér Zhvillim
Ekonomik

Té fillohet me hartimin e | Kuvendi Komunal ™ 2024
dokumenteve t& planifikimit | Kryetari i Komunés,

né ményré qé€ t€ kemi té& | Drejtoria pér

pércaktuar kritere t& qarta té | Urbanizém dhe

duhura q& adresojné rreziget | Mbrojtje t& Mjedisit

kryesore né procesin e

planifikimit urban dhe rural

dhe parandalojné vendimet

subjektive

Raportimi i rregullt né baza | Drejtoria pér | TM4,2024
vjetore pér zbatimin e t& | Urbaniz&m dhe t&

gjitha objektivave té | gjitha drejtorit tjera
deklarauara ne PZHK. sektoriale t& Komunés

Té shtohet numri i stafit | Drejtoria pér | TM4,2024
profesional pér planifikim | Urbanizé dhe t&

urban dhe rural

gjitha drejtorit tjera
sektoriale t& Komunés
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planifikim urban dhe
rural

Mos zbatimi i afateve

ligjore  bazuar né
Ligjin pér Planifikim
Hapésinor pér
hartimin e
dokumenteve té
planifikimit.

6. | STANDARDETE Mungesa e Ligjet, aktet
NDERTIEIIT DHE | kontrolleve nénligjor;
KONTR.CLLI konsistente mbi aktet e

ndértimet (vend brendshme t&
punishtet) komunés dhe
Mungesé e stafit planet
adekuat pér rregullative
kontrollimin e urbane
ndértimeve

7. | INSPEK'TIMET Mungesa e  Planit | Ligjet, aktet |

vjetor t€ inspektimeve | nénligjore;
aktet e}
brendshme t&

Mungesa e komunés

kapaciteteve

profesionale té&

inspektoréve

T& sigurohet trajnimi i stafit | Drejtoria pér | TM4,2024
né fushén e planifikimit. Urbanizém dhe té

gjitha drejtorit tjera

sektoriale t&¢ Komunés
Zbatimin e afatit ligjor | Kryetari i komunés, | TM4,2024
bazuar n& Ligjin  pér | Drejtoria pér
Planifikim Hapésinor | urbanizém dhe
Nr.04/L-174 Mbrojtje t& Mjedisit
Shtimi i kontrolleve né& | Kryetari i komunés, | TM4,2024
vendet e ndértimit, me | Drejtoria pér
géllim t& ndalimit me kohé& | urbanizém dhe
t& ndértimeve pa leje. mbrojtje t& mjedisit
Té  sigurohet  personel | Drejtoria pér T™2, 2024
profesional pér inspektimin e | Inspektime
ndértimeve
Té sigurohet trajnimi i stafit | Drejtoria pér TM1-TM4, Cdo vit
né fushén e planifikimit | Inspektime dhe Njésia

urban dhe rural

e Burimeve Njerézor

Plani vjetor i inspektimeve | Drejtoria e TM1, ¢do vit
pér ¢do fushé duke u bazuar | inspektimeve
né vlerésimin e rrezikut.
Organizimi 1 trajnimeve | Drejtoria e TM1-TM4, 2024
profesionale pér inspektorét | inspektimeve,

Njésia e Burimeve

Njerézore
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Numér i Té sigurohet numér i | Kryetariikomunés, TM™4, 2026
pamjaftueshém i mjaftueshém i inspektor&ve | Drejtoria e
inspektoréve nga personeli i brendshém i | inspektimeve, Njésia e
komunés ose punésime t& | Burimeve Njerézore
reja
8. | ARSIME 'UBLIK Planifikimi i | Ligjet, aktet Té sigurohet planifikim t& | Kryetari i komunés | TM2/TM3
shérbimeve arsimore | nénligjore; shé&rbimeve arsimore bazuar | dhe Drejtoria e arsimit
jo adekuat dhe i | aktet e né nevojat dhe dinamikén e
paefektshém brendshme t& rritjes/zvogélimit t& numrit
komunés t& nxénésve.
Inspektimet e pa T& hartohet, zbatohet dhe Kryetari i komunés, TM4 Cdo vit
mjaftueshme t& mbikéqyret plani i Inspektorati i arsimit
procesit mésimor inspektimeve rajonal ne
bashké&punim me
Drejtoria e arsimit
9. | SHENDE Manggsi né& Ligjet, aktet T& rishikohet rregullativa e | Kryetari i Komunés | TM4, 2026
PUBLIK rregullativen e nénligjore; brendshme me qéllim t& | dhe Drejtoria  pér
brendshme lidhur me | aktet e pérmirésimit dhe plotésimit. | shéndetési
ofrimin e shérbimeve | brendshme t&
shéndetésore dhe komunés i
zbatimi joiploté isaj | dhe  planet
dhe
strategjit€ né&
shéndetési
Té shtohet kontrolli i | Drejtoria pér NEé vazhdimési

zbatimit té rregullatives.

shé&ndetési dhe
drejtuesit e
institucioneve
shéndetésore
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Funksionimi jo efikas
i Sistemit té
informacionit
shéndetésor.

10. | MENAXHMI I Mungesa e listés s& Ligjet, aktet
PRONE S pérgjithshme dhe t& nénligjore;
KOMUMN.LE veganté t&€ pronés sé aktet e

paluajtshme té brendshme t&
komunés pér dhénien | komunés

né shfrytézim

Mos mbikéqyrja e

dhénies né shfrytézim

t€ pronave té

paluajtshme komunale

11. | PARANDALIMI | Vendimmarrje te Ligjet, aktet |
KONFLIKIIT TE rastet e konfliktit t& nénligjore; |
INTERESIT PER interesit aktet <]
ZYRTARIT _unmzam_.d.ga té
KOMUN AL Komunés

24 | Funksionalizimi i Sistemit Drejtoria pér T™ 4, 2025
te informacionit shéndetési dhe
Shéndetésor / P&rmirésimii | drejtuesit e
shérbimeve ndaj pacientéve | institucioneve
shéndetésore
45 | Miratimi dhe publikimi i Kuvendi i komunés, TM4 i ¢do viti

listés s& pérgjithshme dhe t&
veganté t€ pronés komunale
pér dhénien né shfrytézim

Kryetari i komunés,

Drejtoria pér
Gjeodezi, Kadastér
dhe Proné

Drejtoria pér
Administraté

Caktimi i zyrtarit pérgjegjés
pér mbikéqyrjen dhe
raportimin pronave t&
paluajtshme komunale t&
dhénies né shfrytézim

Kryetari i komunés,

Drejtoria pér
Gijeodezi, Kadastér
dhe Prong

TM2 — TM4 cdo vit

Deklarimi dhe shmangia nga
vendimmarrja né rastet e
konfliktit t& interesit

Zyrtarét komunalg

Né vazhdimési
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Mos deklarimi i
pasuris€ i zyrtaréve té

larté publiké komunal
12. | SUBVEN ((ONET Mungesa e Planit pér | Ligjet, aktet
KOMUN ALE ndarjen e nénligjore;
subvencioneve aktet e
brendshme té
komunés
Ndarja e

subvencioneve né
kundérshtim me aktet
ligjore dhe aktet e
brendshme té&
komunés

subvencioneve bazuar né
planin vjetor dhe né né
harmoni me Rregullén
(MEF) 2017/4 dhe
Rregulloret komunale né
fuqi

Drejtorité/Njésité e
buxhetuara me
subvencione

Deklarimi i pasurisé sipas Njésia e Burimeve | TM2, ¢do vit
afateve ligjore Njerézore

Hartimi i Planit pér ndarjen e | Drejtorité/Njésité e TM4, ¢do vit
subvencioneve pér vitin buxhetuara me

fiskal subvencione

T& béhet ndarja e Kryetari i komunés, TM4, ¢do vit

Page 21 of 21




